**p** *Consistere.* incommutabiliter. ad quod infra de verbo. obliga. quicquid. §. fina.

**q** *Non valebunt.* nam vltimos cōdendo, priores reprobare, voluntatēque testamento expressam videtur immutare. R. Item no. quod approbando vltimos videtur reprobare præcedētes. sic. s. de procu. l. maritus. & de pac. conuen. l. fi. & facit. s. eo. l. diui. §. licet. & j. ti. j. l. si mihi. §. fi. & l. seq. & de leg. iij. l. si quis. in prin.

**ff.** Infort.

codicillos confirmauerit. **a**

Licet enim is **b** testamentum facere non possit, **c** tamen testamentum quod ante fecerat, in eodem statu est. huius autem **d** testamentum sublatum est, **e** & de alienis quodam modo rebus testatur. **f** Sed dicemus codicillos valere. **g** Nam & si postumus natus ruperit testamentum, & decefferit : **h** nihilo minus codicilli valent. **i**

**Codicilli facti à milite possunt stare per se : ideo ad testamentū non referuntur. Bartolus.**

Si miles testamentū **k** quidem ante militiam, sed codicillos in militia **l** fecerit : an iure militari valeat codicilli, queritur : **m** quoniam testamentum iure cōmuni valet, nisi si militiæ tempore signauit, **n** vel quædam adiecerit. Certè codicilli militiæ tēpore facti non debent referri ad testamentum, sed iure militari valēt.

**Si legatum non valet ab initio, confirmatur ex postfacto, impedimento ex vltima voluntate testatoris sublato. Bartolus.**

Si ei seruo qui testamento legatum acceperit, libertas codicillis detur, vtile **o** legatū esse dicem⁹, quasi ab initio constiterit legatū.

**Qui confirmat codicillos posteriores, videtur reprobare priores. Bartolus.**

Si quis certi generis codicillos confirmauerit, puta, *Quos nominatos fecero* : nō vtique statim quæ codicillis dantur, consistere **p** videbuntur, quandiu alij quoque fieri possint : & ideo si alij postea fiant, legata in prioribus data nō valebunt. **q**

**Non possunt fieri codicilli ab eo qui dubitat de statu suo : nisi sit miles. Bartolus.**

**IX. MARCELLVS libro nono Digestorum.**

**A** *Risto. Notat.* prædicta vera : vt. s. de testa. l. de statu. & infra de leg. iij. l. j. in prin. nisi in casu, vt subiicit.

**f** *Veteranus.* vel miles : vt. C. de test. mili. l. ex militari. §. j. & facit. j. de leg. j. l. filiusfamilias. in prin.

**t** *Testamentum.* q. d. non solum codicilli.

**A** Risto negauit valere codicillos ab eo factos, qui paterfamilias necne esset ignorasset. Vlpianus notat : nisi veteranus fuit. tunc enim & testamentum **t** valebit.

**Principale non potest confirmari ab accessorio. Bartolus.**

**X. PAPIANVS libro quintodecimo Questionum.**

**Q**uod per manus **u** traditū est, codicillis hereditatem dari non posse, **x** rationem illam habet, ne per codicillos, qui ex testamento valent, ipsum testamentum, quod vires per institutionem **y** heredum accipit, confirmari videretur.

**Legata ab eo quem quis putabat in solidum sibi successurum : puta si aliquis cum eo succedat in partem, non in totum debentur : fallit in libertate. Barto.**

**XI. IDEM libro nonodecimo Questionum.**

**Q**ui graui vtero vxorem esse ignorabat, codicillis ad filium **z** scriptis libertates dedit. nata post mortem patris filia, cum de ea nihil patrem sensitisset, placuit libertates à solo filio **a** præstari posse.

**XII. IDEM libro vicesimo secundo Questionum.**

**R**edemptis à sorore partibus.

**XIII. IDEM libro nonodecimo Questionum.**

**I**llud enim sine dubio dici nō potest, etiam filiam manumittere cogendam : cum ab ea nihil pater petierit, & iure suo heres extiterit.

**Si testator fecit institutionem heredis : in dubio videtur voluisse testari. Bartolus.**

Tractari solet de eo, qui cum tabulas testamenti non fecisset, codicillis ita scripsit : *Titium heredē esse volo.* Sed multū interest,

**E** **z** *Filium.* natum. & dic nominatim, & specialiter.

**a** *A solo filio.* imò nec à filio : quia rupti sunt codicilli : vt. C. eo. l. j. Sed dicas nō ruptos : vt pote cū nō pēdeat ex testamēto aliquo : vt. j. eo. l. is qui. Alij dicūt ruptos, quia ex testamēto pendebat : sed filiū teneri, quia ab intestato fuerat rogatus : filia nō, quia rogata nō fuerat. Itē videt distinguī an sit diuisibile relictū : & tūc filius **p** parte. an indiuiduū, & tūc in nihilū : vt. j. e. l. sed cū ea. & l. is qui. in fi. quæ sunt cōtra. Sol. illa distinctio in aliis, nō in libertate : vt. j. de le. ij. l. cū pater. §. cū existimaret. & l. cū filius. in prin. Vel dic vt. d. l. is qui. no. Itē imò videt filiam teneri **p** parte oneris : vt. C. de cad. tol. §. ne autem. cōtra. Sol. ibi. Itē eo modo arg. cōtra. j. de fideicō. liber. l. si alie no. §. liber. Sol. ibi. Itē arg. cōtra. s. de pac. l. tale. §. fi. & j. de verb. obli. l. eū qui. §. j. Sed ibi inter viuos : hic non. Itē hic nominatim a filio. Item hic filius præter voluntatem successit, quod ibi nō erat.

AA iij

**Q**uod per manus.]

**CASVS.** Hæc lex vult reddere rationem quare in codicillis non potest fieri institutio. & reddit talem rationem : quia si concederes dari possess. hered. in codicillis, iam in quodam casu eueniret quoddā absurdum : puta si facerē testamentum, & in codicillis instituerem mihi heredem. nā videretur infirmari testamentum per codicillos, quod esset absurdum, vt dixi : quia codicilli debēt confirmari ex testamento, & non testamentum ex codicillis : imò cōfirmatur testamētū per institutionē heredum. Viui.

**u** *Quod p manus.* i. vulg.

**x** *Non posse.* vt & C. eo. l. si idem. & s. e. l. diuus.

**y** *Per institutionem.* quia est caput testamenti : vt institu. de leg. §. ante. & est tale quod hic dicit : quia cum testamentum sit causa codicillorum, non debēt codicilli esse causa suæ causæ. sic. s. de acqui. here. l. per seruū. sic & qui instruere debet alium, nō debet ab alio instrui : vt. s. de edē. l. si quis ex. §. prohibet.

**z** *Vi graui.] CASVS.*

**Q**Titius habens filium & vxorē prægnatē, ignorans vxorem esse prægnatē, codicillis ad dictum suum filium scriptis reliquit libertatem Stichō & Pāphilo suis seruis, & postea decefferit, & postea dicta vxor peperit filiā. certè solus filius præstabit libertatē dictis seruis, & nō filia : quia non intelligitur grauata filia, cū tempore codicillorū pater de ea nihil senserit : & debet dictus filius redimere à dicta sua sorore partes quas ipsa habebat in dictis seruis. & h. d. cū duabus. ll. sequē.

† Vide Eras. chil. 4. cent. 5. Prouer. 28.

Testatur quis quādoque de alienis.

**I**llud.] **CASVS** in principio continuatur in præcedenti casu.

[**T R A C T A R I .**] Seius non facto testamento ita dixit in codicillis suis: Titium heredem esse volo nunquid Gaius legitimus heres dicti Seij tenetur dare hereditatem dicto Titio? Et distinguitur, utrum Seius voluerit valere dictam scripturam pro testamento, & tunc nihil poterit petere Titius à legitimo: an verò voluerit Titio relinquere fideicommissariam hereditatem à legitimo: & tunc eam Titius consequetur. quid autè de duobus prædictis voluerit dictus Seius, ex scripto quod fecit Seius, declarabitur plerumque. nam si forte à dicto Gaio legitimo legata reliquit: & si heres ei non esset dictus legitimus, adscripserit ei substitutum: intelligitur voluisse facere testamentum, & non codicillos: & sic nihil à legitimo peti poterit: ut dictum est. Vi-

\* **Julianum** a *voluit.* quod potuit: ut infra ad Trebellianum. l. ex facto. in princip. & l. Scævola.

b *Hoc casu.* scilicet proximo.

c *Intelligitur.* ut. C. de testa. l. non codicillum.

vidam.] **CASVS.**

**Q**Titius instituit sibi duos heredes in testamento, & alios eis substituit: & postea decesserunt dicti duo heredes: & postea idem Titius fecit codicillos: & in eis quibusdam legata reliquit, vel etiam ademit legata quibusdam quibus dederat in testamento. quaritur, nunquid substituti institutorum debeant dicta legata in codicillis relicta ac si essent relicta in testamento? & utrum ademptio valeat ac si esset facta in testamento? & Sabinus & Cassius dixerunt quod sic. Proculus autè dixit quod non: & bene. & hoc probat Proculus à simili. video enim, dicit Proculus, quod si legetur ei qui tempore codicillorum non est in rebus humanis, non valet legatum: licet legatarius fuerit in rebus humanis tempore testamenti: ergo in nostro casu non debet esse vilius momenti illud quod post obitum heredis legatum est vel ademptum codicillis: quia heres ad quem sermonem dirigat relinquens legatum in codicillis, non est in rebus humanis. & hæc vera sunt cum duo sunt instituti heredes, & ambo decesserunt antequam testator faceret codicillos: vel quando vnus tantum fuit institutus: & ipse decessit antequam testator faceret codicillos. si autem duo essent instituti, & cuilibet eorum esset datus vnus substitutus, & vnus dictorum institutorum decessisset antequam testator faceret codicillos in quibus reliquit legata, & alter institutorum remansit viuus post mortem testatoris: vtilia erunt dicta legata data in codicillis post mortem dicti heredis. sed prædictus coheres qui remansit viuus, nunquid debet omnia integra legata: an verò debeat pro dimidia, & substitutus coheredis mortui pro alia dimidia? Et respon. quod solus coheres qui remansit viuus, debet omnia & integra legata: & est ratio, quia is coheres adiunctus fuit ei in præstandis legatis, qui non erat in rebus humanis eo tempore quo ei in codicillis adiungebatur. & hæc vera sunt siue talibus verbis legauit in codicillis testator, quisquis mihi heres erit, lego talibus tantum. siue in legando expressit propria nomina heredum. sed si appareret expressa voluntas testatoris volentis ut ex vniuersa hereditate prædicta legata erogarentur, tunc teneretur heres prædictus qui remansit viuus, & substitutus mortui coheredis pro hereditaria parte: & si conueniantur à legatariis vltra hereditariam portionem, habent excep-

doli. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**A**d *Repeto.* id est recorder.

**e** *Obierunt.* viuo testatore ante codicillos.

**f** *Adscripta.* i. relicta ab institutis, qui tamen iam erant mortui.

**g** *Ademptio.* legatorum.

cere. Nullius enim momenti est legatum, quod datum est ei qui tempore codicillorum in rebus humanis non est, licet testamentum fuerit. esse enim debet cui detur: deinde sic queri, an datum consistat: ut non ante iuris ratio, quam persona querenda sit. Et in proposito igitur quod post obitum heredis codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est: quia heres ad quem sermonem conferat, in rebus humanis non est, eaque ademptio & datio nunc vana efficietur. Hec in eo herede qui ex asse institutus erit, dato substituto, ita ut ab instituto codicilli confirmarentur.

**Legata in codicillis à duobus institutis relicta vni, vno eorum mortuo, pro parte eius in effectu tantum sunt legata inualida. h. d. cum. l. sed cum ea. quæ debet continuari ad istam: licet comuniter veniat post. l. ab intestato. Barr.**

Quod si duo instituti sint substitutis datis, vnusque eorum decesserit, vtilia videntur legata: sed circa coheredem erit tractatus, nunquid totum legatum debeat, si quisquis mihi heres erit, legatum erit: an verò non, quia sit substitutus heres qui partem faciat, licet ipse non debeat. Idem etiam potest circa nomina expressa

**q** *Licet testamenti.* ut. & s. eo. l. diui. §. fina.

**r** *Persona querenda sit.* tam eius cui relinquatur, & à quo, ut hic, & statim subiicit: quam etiam relinquentis: ut. s. de testa. l. si queramus. & est sic. de transac. l. cum hi. §. sed & personarum, & j. de verb. oblig. l. si ita stipulatus. §. Chryzognus. in fi. vbi in persona est speciale ut non subintelligatur.

**f** *Igitur.* à simili.

**t** *Conferat.* faciendo codicillos. & facit. j. titu. iij. l. cum quis decessens. §. Seiam. Sed argu. contra infra tit. ij. l. cum pater. §. cum donationis. in fine.

**u** *Efficietur.* adde quod codicilli ad tempus testamenti non referuntur: ut. s. eo. l. diuus. §. fina. & l. quædam.

**x** *Hæc.* scilicet prædicta vera sunt.

**y** *Institutus.* & postea ante codicillos mortuus. idem si plures, si tamen omnes mortui sunt ante codicillos: ut in. q. s. posuit. secus si aliquis superest tempore codicillorum: ut subiicit.

**z** *Substitutis datis.* ita quod quilibet suo separatim.

**a** *Vnusque eorum.* institutorum.

**b** *Legata.* quia nullum auxilium à testatore requireret. i. ab instituto qui decessit, cum per se valeant & teneant: nec ex accidenti rumpi possunt, & tamen reducuntur omnia ad tempus testamenti: ut. s. eo. l. diuus. §. fin. simul tamen cum testamento incipiunt valere: id est post aditionem hereditatis.

**c** *Coheredem.* superstitem.

**d** *Totum.* quod videtur si ponas ita legatum: quisquis &c.

**e** *Partem faciat.* institutum habere: & ipse ita partem pro me habet. Azo. & est sic infra titu. ij. leg. huiusmodi. §. si Titia. aliàs si Titio.

**f** *Nō debeat.* legatum. Sed quare nō? ut. j. ti. j. l. licet. & j. ti. ij. l. cū pater. §.

**h** *Respondisse.* & male.

**i** *Dissentiente.* & bene.

**k** *Collectio.* id est argumentatio ex qua sequitur ergo vel igitur, quæ est collectiua vel illatiua coniunctio. sic enim inferebant, vicem testamenti representant: sed in testamento data valent: igitur & in codicillis. Vel dic, collectio, id est illatiua coniunctio ergo vel igitur, quæ ipsi inferunt, ex sequentibus inferunt & concludunt.

**l** *Pro parte.* sic supra quemadmodum testamentum. ape. l. sicut.

**m** *Observationemq.* observationem vocat, non solennitatem. hoc enim falsum esset: sed ius quod statuitur ut is demum faciat codicillos, qui & testamentum: & ei demum legetur in codicillis, cui & in testamento.

**n** *Et legem.* ut infirmetur testamentum eodem iure quo codicilli: & contra. Azo. & facit supra de rei vindic. l. quæ de tota. in princ.

**o** *Ego.* Scævola, Accursius.

**p** *Non est.* Sed quid ad rhombum? Respō. probat à simili: ut sicut legatum relictum non valeret relictum ei personæ quæ non est in rebus humanis: ita & relictum ab ea personæ quæ non est in rebus humanis.

**q** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**r** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**s** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**t** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**u** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**v** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.

**w** *Expressum* quid dicitur, & an & quo modo differat ab euidem. Bar. in l. prætor ait. in prin. de noui oper. nun. & s. l. i. 2. col. 5. de vulga. & p. ubi.